
04.06.2025 № 10-П-1143

Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 Положения о Департаменте
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года № 486-п

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приложение к приказу Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее –
автономный округ) от 23 января 2025 года № 10-П-98 «Об утверждении
плана мероприятий по повышению качества математического
и естественно-научного образования в Ханты–Мансийском автономном
округе – Югре на период до 2030 года» (в ред. от 29.01.2025 № 10-П-144)
следующие изменения:

1.1. В разделе 2. Показатели реализации плана:
1.1.1. Строку 1 изложить в следующей редакции:

«
1 Обеспечено участие

учителей
(преподавателей)

2025 год,
далее –

ежегодно

Департамент образования
и науки

Ханты-Мансийского

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приложение к приказу Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 23 января 2025 года № 10-П-98 «Об утверждении плана
мероприятий по повышению качества математического и естественно-

научного образования в Ханты–Мансийском автономном
округе – Югре на период до 2030 года»



математики, физики,
информатики, химии и
биологии в повышении
квалификации по
преподаваемому
учебному предмету (не
менее 30 %) на базе
ведущих классических,
инженерно-технических
образовательных
организаций высшего
образования, научных
организаций, учреждений
дополнительного
профессионального
образования, в том числе
в форме стажировок на
базе Технопарка
Автономная
некоммерческая
общеобразовательная
организация «Физтех-
лицей» имени
П. Л. Капицы (далее –
АНОО «Физтех-лицей»
им. П.Л. Капицы)

автономного округа –
Югры (далее –

Депобразования и науки
Югры, автономный

округ),
автономное учреждение

дополнительного
профессионального
образования Ханты-

Мансийского
автономного округа
«Институт развития

образования»
(далее – АУ «Институт
развития образования»),
муниципальные органы,

осуществляющие
управление в сфере
образование (далее –

МОУО),
образовательные

организации высшего
образования

(далее – ОО ВО)
АНОО «Физтех-лицей»

им. П.Л. Капицы
(по согласованию)

».
1.1.2. Строку 3 изложить в следующей редакции:

«
3 Увеличена до 35

процентов доля
выбравших единый
государственный
экзамен
по профильной
математике
и естественнонаучным
предметам (химии,
физике, биологии,
информатике), в том
числе за счет
реализации
комплексной
программы повышения

2030 год Депобразования и
науки Югры,

АУ «Институт развития
образования», МОУО,
общеобразовательные

организации
(далее – ОО),
ОО ВО,

Фонд развития
Физтех-школ

(по согласованию)



качества
математического,
естественно-научного
и информационно-
технологического (IT)
образования в рамках
сетевого
взаимодействия с
Фондом развития
Физтех-школ

».
1.1.3. Дополнить строкой 6 следующего содержания:

«
6 Увеличено не менее чем

на 10% ежегодно
количество обучающихся
по образовательным
программам основного
общего и среднего общего
образования, изучающих
математику и
естественно -научные
предметы углубленно или
на профильном уровне

2025 год,
далее –

ежегодно

Депобразования и науки
Югры, МОУО,

ОО

».
1.2. В разделе 3. Мероприятия по повышению качества

математического и естественно-научного образования в Ханты-
Мансийском автономном округе – Югре:

1.2.1. В разделе I. Модернизация содержания учебных предметов
строку 1 изложить в следующей редакции:
«
1 Создание и

наполнение
регионального
открытого банка
учебно-
методических
материалов,
дидактических
материалов по
преподаванию
математики,
физики, химии и
биологии,
информатики, в

2025 год,
далее –

ежегодно

Депобразования
и науки Югры,
АУ «Институт

развития
образования»

Региональный
открытый банк
учебно-методических
материалов,
включающий, в том
числе, методические
материалы Фонда
развития Физтех-
школ и
образовательной
онлайн-платформы
«Облако знаний»



том числе по
подготовке к
государственной
итоговой
аттестации

».
1.2.2. В разделе II. Повышение качества подготовки учителей

математики и естественно-научных предметов и устранение дефицита
таких учителей в общеобразовательных организациях

1.2.2.1. Строку 13 изложить в следующей редакции:
«

13 Реализация
дополнительных
профессиональн
ых программ
(повышения
квалификации)
для педагогов
дополнительного
образования по
вопросам
формирования
компетенций по
развитию
познавательной
активности,
экспериментиров
анию у детей
младшего и
среднего
школьного
возраста,
активизации их
исследовательско
го опыта
естественно–нау
чной
направленности,
в том числе в
формате
стажировки на
базе
Московского
физико-
технический

До 25
декабря

2025 года,
далее –

ежегодно

СурГУ,
МФТИ (по

согласованию),
АНОО «Физтех-

лицей» им.
П.Л. Капицы (по
согласованию)

Обучено не менее
275 педагогов

дополнительного
образования по
дополнительным

профессиональным
программам
(повышения

квалификации) по
вопросам

формирования
компетенций по

развитию
познавательной
активности,

экспериментировани
ю у детей младшего

и среднего
школьного возраста,

активизации их
исследовательского

опыта
естественно–научной
направленности, по

организации
перспективных

программ
дополнительного
образования по
приоритетным
направлениям

технологического
лидерства
Российской



института
(национальный
исследовательски
й университет)
(далее – МФТИ)
и Технопарка
АНОО «Физтех-
лицей»
им. П.Л. Капицы

Федерации, ежегодно

».
1.2.2.2. Дополнить строкой 39 следующего содержания:

«
39 Принятие

дополнительных мер
содействия
в трудоустройстве в
общеобразовательны
е организации
выпускников
образовательных
организаций
высшего
образования,
имеющих
педагогическую
квалификацию,
в первый год после
окончания
образовательной
организации
высшего
образования, а также
обеспечение
координации
органов служб
занятости населения,
общеобразовательны
х организаций
и структурных
подразделений
образовательных
организаций
высшего
образования,
ответственных

2026 год,
далее –

ежегодно

Депобразован
ия и науки
Югры,

МОУО, ОО,
ОО ВО

Увеличение доли
учителей
математики,
физики, химии и
биологии в возрасте
до 35 лет в
общеобразовательн
ых организациях



за трудоустройство
выпускников

».
1.2.3. В разделе III. Содействие профессиональному самоопределению

обучающихся строку 4 изложить в следующей редакции:
«
4 Организация и

проведение олимпиад
школьников на
территории автономного
округа, привлечение
школьников региона к
участию во
всероссийских
олимпиадах и конкурсах
технической
направленности, в том
числе в рамках
реализации проекта
«Старт в инновации»

2025 год,
далее –

ежегодно

Депобразован
ия и науки
Югры,

АУ «Институт
развития

образования»,
МОУО,

МФТИ (по
согласованию)

Выявление
одаренных детей
по предметным

областям

».
2. Административно-ресурсному отделу Административного

управления Департамента образования и науки автономного округа
обеспечить рассылку настоящего приказа в автономное учреждение
дополнительного профессионального образования автономного округа
«Институт развития образования», в автономное учреждение
дополнительного образования автономного округа «Мастерская талантов
«Сибириус», руководителям органов местного самоуправления
автономного округа, осуществляющих управление в сфере образования,
руководителям подведомственных общеобразовательных организаций
Департамента образования и науки автономного округа.

Директор
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767BВладелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А.Дренин


